



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, n. 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.

Fone (55) 3432-1100. Ramais 230/231. E-mail: licita@itaqui.rs.gov.br

PREFEITURA DE ITAQUI

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0030/2024

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI/RS**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n. 88.120.662/0001-46, com sede nesta cidade de Itaqui, sito a Rua Bento Gonçalves, n. 335, por seu Prefeito Sr. Leonardo Dicson Sanchez Betin, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade, inscrito no CPF sob n. 017.263.910-78 e portador da Carteira de Identidade n. 6098894147, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS n. 0024/2024/2024, publicada no Portal de Compras Públicas, www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia 15/07/2024, processo administrativo n. 110/2024, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no PE n. 0024/2024, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n. 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

ARP n.: 193251

COMP n.: 194311

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação de MATERIAIS DE ARTESANATO, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, *ANEXO I do PE 0024/2024*, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. VALIDADE

2.1 O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura pela autoridade competente, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme art. 84 da Lei n. 14.133/2021.

2.2 Conforme art. 83, da Lei n. 14.133/2021, a Administração não está obrigada a realizar contratação por intermédio dessa Ata, podendo adotar, para tanto, licitação específica para o pretendido, desde que motivadamente, assegurando-se, todavia, a preferência de contratação aos registrados, no caso de igualdade de condições.

3. CONTRATO



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, n. 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.

Fone (55) 3432-1100. Ramais 230/231. E-mail: licita@itaqui.rs.gov.br

3.1 Para a contratação dos itens registrados nessa Ata, poderá ser dispensada a celebração de contrato com o licitante registrado, se preenchidos os requisitos do art. 95, incisos I e II, e § 1º, da Lei Federal n. 14.133/2021.

3.2 O instrumento contratual de que trata o item 4.2. **deverá** ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

3.3 Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei n. 14.133, de 2021.

4. PREÇOS

4.1 Os preços ofertados pelas empresas na licitação serão devidamente registrados, conforme demonstrativo abaixo:

Empresa: Carlos Enrique Lussani ME, CNPJ: 19.941.698/0001-78, Rua Estrada Municipal Linha Cerro do Meio Dia, n. 46, Bairro Interior, na cidade de Severiano de Almeida/RS, CEP 99.810-000, Telefone (54) 9625-7315, E-mail carlos_lussani@hotmail.com / carlos@lussani.com.br, neste ato representado por seu proprietário, Sr. **Carlos Enrique Lussani**, CPF 827.918.480-53, Telefones: (54) 9915-5870 e (54) 3525-1286 Ramal 220.

Lote	Item	Produto	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Melhor Lance	Valor Total
0006		LOTE 6					
	0001	Balão nº 6,5 látex, pacote com 50 unidades. Pacote de cor única, conforme solicitação. Cores: amarelo, azul, branco, rosa, verde e vermelho. Cor a definir no momento da Compra.	HAPpy DAY	HAPPY DAY	150 PC	5,26	789,00
	0002	Balão nº 9,0 látex, pacote com 50 unidades. Pacote de cores variadas/sortidas.	HAPpy DAY	HAPPY DAY	1.090 PC	8,45	9.210,50
TOTAL DO LOTE							R\$ 9.999,50
TOTAL DO VENCEDOR							R\$ 9.999,50

Empresa: M.L. Comércio e Representações LTDA ME, CNPJ: 44.651.148/0001-61, Avenida Presidente Castelo Branco, n. 644, Sala B, Bairro Centro, na cidade de Crissiumal/RS, CEP 98.640-000, Telefone (55) 9919-1005, E-mail empenhosml@gmail.com, neste ato representada por seu Procurador, Sr. **Carlos Ailton Krutzmann**, CPF 029.515.740-29.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, n. 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.

Fone (55) 3432-1100. Ramais 230/231. E-mail: licita@itaqui.rs.gov.br

Lote	Item	Produto	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Melhor Lance	Valor Total
0017	LOTE 17						
	0001	Fita de cetim simples, nº 02, 10 mm largura. Embalagem com 10 metros. Composição: 100% poliéster. Cores: vermelho, verde, rosa forte, rosa bebê, preto, lilás, laranja, branco, azul, amarelo. Cor a definir no momento da compra.	GITEX	GITEX	230 UN	3,42	786,80
	0002	Fita de cetim simples, nº 05, 22 mm largura. Embalagem com 10 metros. 100% poliéster. Cores: vermelho, verde, rosa forte, rosa bebê, preto, lilás, laranja, branco, azul, amarelo. Cor a definir no momento da compra.	GITEX	GITEX	230 UN	6,02	1.384,60
	0003	Fita de cetim simples, nº 09, 38 mm largura. Embalagem com 10 metros. Composição: 100% poliéster. Cores: amarelo, azul, branco, laranja, lilás, preto, rosa bebê, rosa forte, verde, vermelho. Cor a definir no momento da compra.	GITEX	GITEX	360 UN	9,44	3.398,40
	0004	Fita Decorativa Em Tecido Com Motivos De Páscoa, Com 02 Cm De Largura, Rolo De 100 Metros	FRAUTH	FRAUTH	7 RL	37,45	262,15
	0005	Fita Cetim Páscoa 05cm Rolo 10 M	GITEX	GITEX	15 RL	15,19	227,85
	0006	Fita Cetim Poá Nº05 22 Mm X 10 metro Vermelho E Branco	GITEX	GITEX	20 RL	13,29	265,80
	0007	Fita Cetim Poá Nº05 22 Mm X 10 metro Azul E Branco	GITEX	GITEX	15 RL	13,29	199,35
	0008	Fita Juta Com Fio Dourado 35 mm, Natural, branco, vermelho, verde. Cor a definir no momento da compra.	GITEX	GITEX	410 M	30,10	12.341,00
	0009	Fita Metalóide Lantecor – 20 mm X 50metro	ELASTIC	ELASTIC	25 RL	8,12	203,00
	0010	Fita De Natal Xadrez Com Borda Vermelho E Dourado 6,3 cm	NP	NP	65 RL	35,00	2.275,00
	0011	Fita De Natal Cromus 6,3 cm Listras Vermelho E Dourado	NP	NP	65 RL	36,25	2.356,25
TOTAL DO LOTE							R\$ 23.700,00
0019	LOTE 19						
	0001	Microfibra/fibra de silicone – fibra ecológica, para enchimento de produtos como almofadas e artesanatos. Embalagem de 1 kg.	PLANALTO	PLANALTO	105 UN	32,47	3.409,35
TOTAL DO LOTE							R\$ 3.409,35
0028	LOTE 28						
	0001	Tecido de juta crua, largura mínima de 1 metro, cor natural.	UZZO	UZZO	120 M	33,28	3.993,60
	0002	Tecido de juta colorida lisa, largura mínima de 1 metro, cor verde.	ESTILOTEX	ESTILOTEX	120 M	25,80	3.096,00
	0003	Tecido de juta colorida lisa, largura mínima de 1 metro, cor vermelha.	ESTILOTEX	ESTILOTEX	120 M	25,80	3.096,00
	0004	Tecido em algodão, composição 100% algodão, largura mínima de 1,5 metro, cor cru.	DINAMICA	DINAMICA	115 M	13,58	1.561,70
	0005	Tecido estampado, estampa cozinha, composição 100% algodão. Largura mínima de 1,5 metro.	MASCARENHAS	MASCARENHAS	50 M	24,89	1.244,50
	0006	Tecido estampado, estampa natalina, composição 100% algodão. Largura mínima de 1,5 metro.	PERIPAN	PERIPAN	55 M	26,75	1.471,25
	0007	Tecido estampado, estampa páscoa, composição 100% algodão. Largura mínima de 1,5 metro.	PERIPAN	PERIPAN	55 M	26,75	1.471,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, n. 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.

Fone (55) 3432-1100. Ramais 230/231. E-mail: licita@itaqui.rs.gov.br

0008	Tecido estampado, composição 100% algodão, cores variadas. Largura mínima de 1,5 metro. Estampas: floral, poá e xadrez. Estampa e cor a definir no momento da compra.	MASCARENHAS	MASCARENHAS	160 M	26,75	4.280,00
0009	Tecido liso, cor laranja, composição 100% algodão. Largura mínima de 1,5 metro.	MASCARENHAS	MASCARENHAS	20 M	20,70	414,00
0010	Tecido em malha helanca light lisa, 1,8 metros. Cores: vermelho, verde, rosa, azul, branco, laranja e amarelo. Cor a definir no momento da compra.	ADAR	ADAR	70 M	18,31	1.281,70
TOTAL DO LOTE						R\$ 21.910,00
TOTAL DO VENCEDOR						R\$ 49.019,35

Empresa: N.J.L. Neubarth & Cia LTDA ME, CNPJ: 03.145.819/0001-35, Rua Tristão Monteiro, n. 1365, Bairro Centro, na cidade de Taquara/RS, CEP 95.600-092, Telefone (51) 3542-4335, E-mail njlneubarth@gmail.com, neste ato representado por seu Sócio-Administrador, Sr. **Roberto Neubarth**, CPF 310.993.190-72.

Lote	Item	Produto	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Melhor Lance	Valor Total
0005	LOTE 5						
	0001	Alfinete para costura, acabamento niquelado, 24 mm, caixa com 25 g e 230 unidades.	bacchi	bacchi	32 CX	6,55	209,60
	0002	Arame de alumínio para artesanato. 0,1 cm espessura, rolo de 5 metros.	m novo	m novo	35 RL	27,80	973,00
	0003	Argola de chaveiro, 19 mm, em aço niquelado.	4k	4k	300 UN	0,57	171,00
	0004	Percevejo niquelado nº 02, embalagem/caixa com 100 unidades.	brw	brw	55 CX	3,37	185,35
TOTAL DO LOTE							R\$ 1.538,95
0011	LOTE 11						
	0001	Elástico chato, 3 cm (30 mm) para costura, cor branca. Rolo de 25 metros.	dorly	dorly	14 UN	27,84	389,76
TOTAL DO LOTE							R\$ 389,76
0014	LOTE 14						
	0001	Felataro, tecido de felataro liso com 1,40 m de largura. Cores: amarelo, azul, branco, cinza, laranja, lilás, marrom claro, preto, rosa, salmão, verde e vermelho. Cor a definir no momento da compra.	color	color	564 M	12,87	7.258,68
	0002	Felataro, tecido de felataro estampado com 1,40 m de largura. Cores variadas, estampa em poá. Cor a definir no momento da compra.	color	color	40 M	21,29	851,60
	0003	Felataro, tecido de felataro estampado com 1,40 m de largura. Cores variadas, estampa em xadrez. Cor a definir no momento da compra.	color	color	20 M	19,48	389,60
TOTAL DO LOTE							R\$ 8.499,88



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, n. 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.

Fone (55) 3432-1100. Ramais 230/231. E-mail: licita@itaqui.rs.gov.br

0020	LOTE 20					
0001	Palito de madeira para picolé, aproximadamente 12 cm, ponta redonda, pacote com 100 unidades.	gaboardi	gaboardi	87 PC	3,59	312,33
0002	Palito/espeto de bambu para churrasco, pacote com 100 unidades. Dimensões: 18 cm Comprimento.	talge	talge	77 PC	6,73	518,21
0003	Prendedor de roupas, em madeira, aproximadamente 8 cm. Pacote com 12 unidades.	eco	eco	175 PC	3,84	672,00
0004	Caixa Tampa De Sapato Quadrada, em MDF 15x15x10 cm lisa	cristiano	cristiano	60 UN	7,44	446,40
0005	Caixa em MDF de 6 Mm, 21 x 27 x 10 cm.	cristiano	cristiano	60 UN	35,00	2.100,00
0006	Verniz para madeira, natural, 3,6 litros	coral	coral	5 UN	116,28	581,40
0007	Lixa Para Massa E Madeira 225x275mm Grão 150	famastil	famastil	20 UN	3,05	61,00
0008	Lixa Para Massa E Madeira 225x275mm Grão 100	famastil	famastil	20 UN	2,48	49,60
0009	Lixa Para Massa E Madeira 225x275mm Grão 80	famastil	famastil	20 UN	2,43	48,60
0010	Pote de vidro tipo mini Belém com tampa, capacidade de 150 ml, liso. Medida: 6,4 cm x 6,6 cm.	c vidros	c vidros	265 UN	5,99	1.587,35
0011	Gancho bicromatizado com rosca para madeira 15 x 30 cm	s rafael	s rafael	230 UN	1,55	358,50
TOTAL DO LOTE						R\$ 6.733,39
0022	LOTE 22					
0001	Parafina lentilhada macro, 140/145 °F, 100% pura, especial para fabricação de velas. Pacotes de 1 kg.	s cruz	s cruz	95 PC	22,93	2.178,35
0002	Parafina lentilhada micro, 170/190 °F, 100% pura, especial para fabricação de velas. Pacotes de 1 kg.	s cruz	s cruz	95 PC	29,69	2.820,55
TOTAL DO LOTE						R\$ 4.998,90
0030	LOTE 30					
0001	Tela de madeira para serigrafia / tela silk screen, tamanho 40 cm x 40 cm.	t screen	t screen	2 UN	14,50	29,00
0002	Tela comum para pintura. Medidas: 20 cm x 30 cm. Tecido 100% algodão com aplicação de resina acrílica, chassi em madeira e grampeada na parte de trás.	souza	souza	145 UN	9,73	1.410,85
0003	Tela comum para pintura. Medidas: 30 cm x 40 cm. Tecido 100% algodão com aplicação de resina acrílica, chassi em madeira e grampeada na parte de trás.	souza	souza	155 UN	14,71	2.280,05
TOTAL DO LOTE						R\$ 3.719,90
0032	LOTE 32					
0001	Velcro / fecho de contato autoadesivo para costura. Largura 25 mm. Composto por 1 par (2 rolos) de 25 metros, fêmea e macho.	nybo	nybo	3 RL	26,71	80,13
0002	Zíper de nylon fino com cordão, tamanho 30 cm. Cor: preto.	zr	zr	10 UN	2,38	23,80
0003	Zíper de nylon fino com cordão, tamanho 40 cm. Cor: preto.	zr	zr	10 UN	4,57	45,70
0004	Zíper de nylon fino com cordão, tamanho 15 cm. Cor: preto.	zr	zr	10 UN	1,22	12,20
TOTAL DO LOTE						R\$ 161,83



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, n. 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.

Fone (55) 3432-1100. Ramais 230/231. E-mail: licita@itaqui.rs.gov.br

0033	LOTE 33					
0001	Flores De Biscuit Tamanho Pequeno	m novo	m novo	200 PC	10,40	2.080,00
0002	Nariz Boneco De Neve 3 cm	4k	4k	80 UN	13,03	1.042,40
0003	Chapéu De Palha Adulatao	c da palha	c da palha	45 UN	25,79	1.160,55
0004	Musgo para artesanato - pacote com 10 g.	c do artesan	c do artesan	30 UN	14,10	423,00
0005	Cesta de vime, 25 cm de tamanho.	c do vime	c do vime	25 UN	29,89	747,25
0006	Massinha De Modelar Embalagem: Caixa De 180 g Com 12 Cores Sortidas. Massa De Modelar Amido Super Macia. Não Gruda Nas Mãos E Não Esfarela. Em Contato Prolongado Com O Ar, Endurece E Vira Esculatura.	acrilax	acrilax	15 CX	5,25	78,75
0007	Argila escolar	village	village	15 KG	4,00	60,00
0008	Joaninha de Resina	a da resina	a da resina	100 PC	14,49	1.449,00
TOTAL DO LOTE						R\$ 7.040,95
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ 33.083,56	

Empresa: **PEGASUS ATACADISTA LTDA EPP CNPJ: 14.797.430/0001-90**, Rua Saad Antonio Sarquis, n. 123D, Bairro Palm ital, na cidade de Chapecó/RS, CEP 89.814-170, Telefone (49) 98502-8904, E-mail adm.pegasus@outlook.com, neste ato representado pela Sócia-Administradora, Sra. **Leani Willms**, inscrita no CPF 817.741.419-49.

Lote	Item	Produto	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Melhor Lance	Valor Total
0007	LOTE 7						
	0001	Barbante nº 04, contendo 915 metros e 600 g, cores: azul, verde e vermelho. Cor a definir no momento da compra.	SUP	SUP	50 UN	10,90	545,00
	0002	Barbante nº 04, contendo 915 metros e 600 g, cor Cru.	SUP	SUP	51 UN	15,06	768,06
	0003	Barbante nº 06, contendo 610 metros e 600 g, cores: azul, verde e vermelho. Cores a definir no momento da compra.	SUP	SUP	50 UN	18,18	909,00
	0004	Barbante nº 06, contendo 610 metros e 600 g, cor Cru.	SUP	SUP	35 UN	20,56	719,60
	0005	Corda/fio de sisal, usado para artesanato, cor natural, 2 mm, rolo com 500 metros.	WBS	WBS	40 RL	28,43	1.137,20
	0006	Corda/fio de sisal, usado para artesanato, cor natural, 3 mm, rolo com 500 metros.	WBS	WBS	40 RL	28,00	1.120,00
TOTAL DO LOTE							R\$ 5.198,86
0008	LOTE 8						
	0001	Bastão de cola quente grossa, tamanho: 11,2 x 20 cm, para pistola de cola quente.	HAVE	HAVE	1.720 UN	0,94	1.616,80
	0002	Bastão de cola quente fina, tamanho: 7,5 x 20 cm, para pistola de cola quente.	HAVE	HAVE	1.720 UN	0,36	619,20
TOTAL DO LOTE							R\$ 2.236,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, n. 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.

Fone (55) 3432-1100. Ramais 230/231. E-mail: licita@itaqui.rs.gov.br

0009	LOTE 9					
0001	Cartolina dupla face, folha de tamanho 48 cm x 66 cm. Cores: amarelo, azul, branco, laranja, pink, preto, verde e vermelho. Cor a definir no momento da compra.	REIPEL	REIPEL	140 UN	0,96	134,40
0002	Cartolina tipo japonesa, tamanho aproximado 48 cm x 66 cm, cores: branco, rosa, verde, vermelho e amarelo. Cor a definir no momento da compra.	REIPEL	REIPEL	110 UN	1,30	143,00
0003	Cartolina simples, tamanho aproximado 50 cm x 66 cm. Cores: azul, branco, rosa e verde. Cor a definir no momento da compra.	A.N.	A.N.	200 UN	0,89	178,00
0004	Cartolina simples, tamanho aproximado 50 cm x 66 cm. Cores: marrom, preto e vermelho. Cor a definir no momento da compra.	A.N.	A.N.	90 UN	1,19	107,10
TOTAL DO LOTE						R\$ 562,50
0010	LOTE 10					
0001	Cola branca, com secagem transparente. Especialmente indicado para colagem de papel, cartolina, papelão e materiais porosos em geral. Ideal para trabalhos artesanais. Não tóxica. Lavável. Embalagem de 1 kg.	PIRA	PIRA	102 UN	22,29	2.273,58
0002	Cola para madeira utilizada para colagem de peças de madeira em geral. Embalagem de 100 g.	FRAMA	FRAMA	11 UN	2,81	30,91
0003	Cola para tecido, frascoasco de 100 g, utilização em tecido com tecido, découpage com guardanapo ou retalhos de algodão e colagem de apliques.	ACRILEX	ACRILEX	30 UN	3,59	107,70
0004	Cola permanente – frascoasco com 37 ml.	ACRILEX	ACRILEX	35 FR	5,31	185,85
0005	Cola relevo dimensional com glitter, frascoasco de 20 g. Cores: azul, branco, ouro, prata e verde. Cor a definir no momento da compra.	ACRILEX	ACRILEX	180 UN	5,41	973,80
0006	Cola de silicone líquida, frascoasco de 100 ml.	FUTURO	FUTURO	90 FR	15,70	1.413,00
0007	Cola adesiva instantânea a base de cianocrilato, cola tudo, cola flexível de cura rápida, tubo de 20g aproximadamente, de uso geral.	FUTURO	FUTURO	60 UN	10,61	636,60
TOTAL DO LOTE						R\$ 5.621,44
0012	LOTE 12					
0001	EVA com glitter. Folha do tamanho 40 cm x 60 cm, com espessura mínima de 2 mm. Cor a definir no momento da compra.	GATTE	GATTE	470 UN	3,45	1.621,50
0002	EVA, placa de EVA. Folha do tamanho 40 cm x 60 cm. Cores: amarelo, preto, rosa, verde, vermelho, azul, branco, marrom, pele/bege. Cor a definir no momento da compra.	GATTE	GATTE	920 UN	1,38	1.269,60
0003	EVA, placa de EVA estampada. Tipo da estampa: poá e xadrez. Cores variadas. Folha do tamanho 40 cm x 60 cm. Cor a definir no momento da compra.	GATTE	GATTE	100 UN	2,98	298,00
TOTAL DO LOTE						R\$ 3.189,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, n. 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.

Fone (55) 3432-1100. Ramais 230/231. E-mail: licita@itaqui.rs.gov.br

0013	LOTE 13					
0001	Glitter em pó. Embalagem com 3,5 g. Cores: azul, dourado, prata, verde, vermelho. Cor a definir no momento da compra.	MAKE	MAKE	100 UN	0,74	74,00
TOTAL DO LOTE						R\$ 74,00
0016	LOTE 16					
0001	Fio de nylon 0,35 mm. Rolo de 100 m.	EKILON	EKILON	7 RL	5,26	36,82
0002	Fio de nylon 0,70 mm. Rolo de 100 m.	EKILON	EKILON	16 RL	8,00	128,00
0003	Fita adesiva crepe, tamanho 48 mm x 50 m.	plast	plast	120 UN	12,12	1.454,40
0004	Fita – Laço pronto para embalagem/presente, tamanho 18 mm x 34 cm, cores variadas.	MAKE	MAKE	135 UN	0,25	33,75
0005	Fitiho de plástico decorativo, largura 4 mm, rolo com 50 metros, cores diversas conforme solicitação. Cores: branco, amarelo, azul-claro, azul royal, laranja, vermelho, prata, rosa escuro, rosa pink, roxo, verde-escuro, verde limão e dourado/ouro. Cor a definir no momento da Compra.	AQUARELA	AQUARELA	71 UN	1,50	106,50
TOTAL DO LOTE						R\$ 1.759,47
0021	LOTE 21					
0001	Papel Celofane, folha tamanho 85 cm x 1 m, cores: azul, verde, vermelho, rosa, amarelo. Cor a definir no momento da compra.	VMP	VMP	225 UN	1,82	409,50
0002	Papel Celofane, folha tamanho 85 cm x 1 m, Transparente.	VMP	VMP	250 UN	1,73	432,50
0003	Papel crepom, cor amarelo, rolo de 48 cm x 2 m. Cores: amarelo, azul-escuro, rosa, azul-claro, vermelho. Cor a definir no momento da compra.	RISET	RISET	285 UN	1,33	379,05
0004	Papel de seda, folha com medidas mínimas de 48 cm x 60 cm, cores: amarelo, azul, laranja, rosa, branco verde, vermelho. Cor a definir no momento da compra.	ARTFLOC	ARTFLOC	620 UN	0,32	198,40
0005	Saco plástico grande, liso. Tamanho: 40 cm x 60 cm. Cor: incolor/transparente.	WBS	WBS	150 UN	30,60	4.590,00
0006	Saco de plástico médio, liso. Tamanho: 30 cm x 40 cm. Cor: incolor/transparente.	WBS	WBS	1.000 UN	0,87	870,00
TOTAL DO LOTE						R\$ 6.879,45
0025	LOTE 25					
0001	Pincel/marcador anatômico permanente, caixa com 12 unidades, cor vermelho	FUTURO	FUTURO	6 CX	12,58	75,48
0002	Pincel/marcador anatômico permanente, caixa com 12 unidades, cor azul.	FUTURO	FUTURO	6 CX	21,50	129,00
0003	Pincel/marcador anatômico permanente, caixa com 12 unidades, cor preto.	FUTURO	FUTURO	7 CX	16,93	118,51
0004	Pincel/marcador para quadro branco, caixa com 12 unidades, cor azul.	FUTURO	FUTURO	8 CX	43,13	345,04
0005	Pincel/marcador para quadro branco, caixa com 12 unidades, cor preto.	FUTURO	FUTURO	8 CX	35,56	284,48
0006	Pincel/marcador para quadro branco, caixa com 12 unidades, cor vermelha.	FUTURO	FUTURO	8 CX	38,06	304,48
TOTAL DO LOTE						R\$ 1.256,99



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, n. 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.

Fone (55) 3432-1100. Ramais 230/231. E-mail: licita@itaqui.rs.gov.br

0026	LOTE 26					
0001	Pincel artístico para artesanato, cerdas duras nº 6.	FUTURO	FUTURO	40 UN	8,59	343,60
0002	Pincel artístico para artesanato, cerdas duras nº 8.	FUTURO	FUTURO	40 UN	2,48	99,20
0003	Pincel artístico para artesanato, cerdas duras nº 10.	FUTURO	FUTURO	40 UN	6,80	272,00
0004	Pincel artístico para artesanato, cerdas duras nº 14.	FUTURO	FUTURO	40 UN	4,30	172,00
0005	Pincel artístico para artesanato, cerdas duras nº 18.	FUTURO	FUTURO	40 UN	5,87	234,80
0006	Pincel artístico para artesanato, cerdas duras nº 20.	FUTURO	FUTURO	40 UN	9,92	396,80
0007	Pincel artístico para artesanato, cerdas macias, chanfrado nº 16.	ACRILEX	ACRILEX	20 UN	4,25	85,00
0008	Pincel artístico, cerdas macias para artesanato em tela, nº 16.	FUTURO	FUTURO	20 UN	3,09	61,80
0009	Pincel artístico para artesanato, cerdas macias nº 02.	FUTURO	FUTURO	20 UN	1,98	39,60
0010	Pincel artístico para artesanato, cerdas macias nº 06.	FUTURO	FUTURO	20 UN	2,00	40,00
0011	Pincel artístico para artesanato, cerdas macias nº 08.	FUTURO	FUTURO	20 UN	2,50	50,00
0012	Pincel artístico para artesanato, cerdas macias nº 20.	FUTURO	FUTURO	20 UN	4,75	95,00
TOTAL DO LOTE						R\$ 1.889,80
0027	LOTE 27					
0001	Spray, tinta spray metálica, tinta acrílica em aerossol de uso geral. Lata de 350 ml e 250 g. Cor: Dourado.	PRATIK	PRATIK	40 LT	29,99	1.199,60
0002	Spray, tinta spray metálica, tinta acrílica em aerossol de uso geral. Lata de 350 ml e 250 g. Cor: Prata.	PRATIK	PRATIK	40 LT	27,10	1.084,00
0003	Spray, tinta spray, tinta acrílica em aerossol de uso geral. Lata de 350 ml e 250 g. Cor: preto.	PRATIK	PRATIK	40 LT	16,22	648,80
0004	Spray, tinta spray, tinta acrílica em aerossol de uso geral. Lata de 350 ml e 250 g. Cor: verde.	PRATIK	PRATIK	35 LT	27,50	962,50
0005	Spray, tinta spray, tinta acrílica em aerossol de uso geral. Lata de 350 ml e 250 g. Cor: vermelho.	PRATIK	PRATIK	35 LT	20,00	700,00
TOTAL DO LOTE						R\$ 4.594,90
0029	LOTE 29					
0001	Tecido TNT, gramatura 40 g, liso. Largura: 1,40 metro. Rolo com 50 metros. Cores: amarelo, azul, branco, laranja, preto, rosa, verde, vermelho. Cor a definir no momento da compra.	GT	GT	25 RL	60,79	1.519,75
TOTAL DO LOTE						R\$ 1.519,75
0031	LOTE 31					
0001	Tesoura de uso profissional, para costura. Tamanho mínimo de 25 cm, material da lâmina em aço inoxidável.	VIVA	VIVA	70 UN	62,83	4.398,10
0002	Tesoura picotar de uso profissional para tecido, papel, couro e EVA, corte em ondas. Tamanho mínimo de 23 cm. Lâmina em aço inoxidável.	VIVA	VIVA	12 UN	44,24	530,88



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, n. 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.

Fone (55) 3432-1100. Ramais 230/231. E-mail: licita@itaqui.rs.gov.br

0003	Tinta de tecido fosca – frascoasco com 37 ml. Cores: amarelo, amarelo-limão, amarelo-ouro, azul-claro, branco, cinza, laranja, lilás, marrom, pele, pêssego, preto, rosa, rosa bebê, rosa escuro, rosa neon, verde folha, verde pinheiro, verde-claro, verde musgo, verde-oliva, vermelho, vermelho tomate, vermelho vivo, violeta. Cor a definir no momento da compra.	ACRILEX	ACRILEX	1.200 UN	3,98	4.776,00
0004	Tinta PVA Fosca para artesanato, embalagem contendo 37 ml. Cores: verde-água, amarelo cadmio, amarelo-limão, amarelo-ouro, azul inverno, branco, castanho claro, cinza lunidadear, magenta, orquídea/lilás, preto, rosa forte/romã, rosa escuro, verde-bandeira, verde cunidadeaty, verde musgo, vermelho fogo. Cor a definir no momento da compra.	ACRILEX	ACRILEX	800 UN	6,12	4.896,00
0005	Papel pardo	SJ	SJ	10 RL	121,59	1.215,90
TOTAL DO LOTE						R\$ 15.816,88
TOTAL DO VENCEDOR						R\$ 50.599,14

Empresa: **SOCIEDADE COMERCIAL CATARINENSE LTDA EPP CNPJ: 82.641.275/0001-79**, Rua Capitão Euclides de Castro, n. 29, Bairro Centro, na cidade de Blumenau/SC, CEP 89.010-070, Telefone (47) 3322-1908, (47) 98832-0012, E-mail socomcat@terra.com.br, neste ato representado pelo Sócio, Sr. **Eugênio Brueckheimer Filho**, inscrito no CPF 005.451.999-30.

Lote	Item	Produto	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Melhor Lance	Valor Total
0001	LOTE 1						
	0001	Agulha de aço inoxidável, indicada para costura manual n° 5. Pacote com 20 unidades.	CIRCULO	CIRCULO	35 PC	7,96	278,60
	0002	Agulha de aço inoxidável, indicada para costura manual n° 6. Pacote com 20 unidades.	CIRCULO	CIRCULO	35 PC	3,77	131,95
	0003	Agulha de aço inoxidável, indicada para costura manual n° 7. Pacote com 20 unidades.	CIRCULO	CIRCULO	35 PC	1,67	58,45
	0004	Agulha Sem Ponta N° 14	CIRCULO	CIRCULO	40 UN	2,35	94,00
TOTAL DO LOTE							R\$ 563,00
0002	LOTE 2						
	0001	Agulha Crochê n° 1 mm. Composição aço ou alumínio.	CIRCULO	CIRCULO	28 UN	1,84	51,52
	0002	Agulha de crochê, n° 1,25 mm. Composição aço ou alumínio.	CIRCULO	CIRCULO	28 UN	2,57	71,96
	0003	Agulha de crochê n° 1,75 mm. Composição aço ou alumínio.	CIRCULO	CIRCULO	28 UN	3,07	85,96
	0004	Agulha de crochê n° 10 mm. Composição aço ou alumínio.	CIRCULO	CIRCULO	28 UN	2,68	75,04
	0005	Agulha de crochê n° 4 mm. Composição aço ou alumínio.	CIRCULO	CIRCULO	28 UN	2,33	65,24
TOTAL DO LOTE							R\$ 349,72
0003	LOTE 3						
	0001	Agulha para tricô de 3,0 mm, composição de acrílico, comprimento de 35 cm. Apresentação: Par.	CIRCULO	CIRCULO	28 PAR	4,57	127,96



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, n. 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.

Fone (55) 3432-1100. Ramais 230/231. E-mail: licita@itaqui.rs.gov.br

0002	Agulha para tricô de 4,0 mm, composição de acrílico, comprimento de 35 cm. Apresentação: Par.	CIRCULO	CIRCULO	18 PAR	4,88	87,84
0003	Agulha para tricô de 5,0 mm, composição de acrílico, comprimento de 35 cm. Apresentação: Par.	CIRCULO	CIRCULO	18 PAR	4,55	81,90
0004	Agulha para tricô de 6,0 mm, composição de acrílico, comprimento de 35 cm. Apresentação: Par.	CIRCULO	CIRCULO	18 PAR	6,59	118,62
0005	Agulha para tricô de 7,0 mm, composição de acrílico, comprimento de 35 cm. Apresentação: Par.	CIRCULO	CIRCULO	18 PAR	8,53	153,54
TOTAL DO LOTE						R\$ 569,86
0015	LOTE 15					
0001	Fio de acrílico/novelo de lã, tex 500, 100 g, fio compatível com agulhas de tricô 4 e 5 mm, nas cores: oliva/verde-oliva/alcaparra, amarelo-claro/candy/ouro claro, amarelo-escuro/âmbar/gema, azul-claro/céu/candy, azul clássico, canário/amarelo, lilás candy/violeta claro, rosa choque/rosa profundadado/rosa fúcsia, rosa/rosa claro, branco. Cor a definir no momento da Compra.	CIRCULO	CIRCULO	340 UN	16,49	5.606,60
0002	Fio de acrílico/novelo de lã, tex 750, 100 g, fio compatível com agulhas de tricô 6 e 7 mm, nas cores: amarelo-claro/candy/ouro claro, azul clássico/real/azul médio, azul-claro/céu/candy, castanho claro/marrom/chocolate, canário/amarelo, cinza escuro/chumbo, lilás candy/violeta claro, rosa choque/rosa profundadado/fúcsia/magenta, preto, rosa/rosa claro, turquesa/tiffany, tijolo/terracota/marrom claro, vermelho/vermelho chama/escarolote, branco. Cor a definir no momento da compra.	CIRCULO	CIRCULO	610 UN	10,39	6.337,90
TOTAL DO LOTE						R\$ 11.944,50
0018	LOTE 18					
0001	Linha de costura, comprimento de 91,4 metros, composição 100% poliéster, tex 28, cores: azul, rosa, marrom, preto, verde, vermelho, branco. Cor a definir no momento da compra.	CIRCULO	CIRCULO	270 UN	2,22	599,40
0002	Linha de crochê, 100% algodão. Comprimento 1.000 metros. Cores: vermelho, azul, branco, verde, amarelo, rosa, cinza, laranja. Cor a definir no momento da compra.	CIRCULO	CIRCULO	280 UN	15,28	4.278,40
0003	Linha de fio de malha, composição: 85% algodão e 15% outras fibras. Novelo de 80 metros, cores variadas conforme solicitação. Cores: rosa, azul, laranja, violeta, amarelo, verde-claro, verde forte, vermelho, branco, preto, cinza e mesclado colorido. Cor a definir no momento da compra.	GUARANI	GUARANI	140 UN	10,71	1.499,40
0004	Linha/fio/cordão encerado, nº 3, rolo de 100 g – cor preto.	CIRCULO	CIRCULO	8 RL	19,00	152,00
0005	Linha/fio/cordão encerado, nº 3, 100 g – cores rosa, vermelho, branco, amarelo, verde, laranja, azul, roxo, pink, verde neon, rosa neon. Cor a definir no momento da compra.	CIRCULO	CIRCULO	65 UN	11,52	748,80
TOTAL DO LOTE						R\$ 7.278,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, n. 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.

Fone (55) 3432-1100. Ramais 230/231. E-mail: licita@itaqui.rs.gov.br

0024	LOTE 24					
0001	Pérola ABS, 12 mm, embalagem com 250 g. Cor Branco.	CIRCULO	CIRCULO	10 PC	34,74	347,40
0002	Pérola ABS, 14 mm, embalagem com 250 g. Cor Branco.	CIRCULO	CIRCULO	10 PC	27,65	276,50
0003	Pérola ABS, 8 mm, embalagem com 250 g. Cor Dourado.	CIRCULO	CIRCULO	10 PC	39,33	393,30
0004	Pérola ABS, 10 mm, embalagem com 250 g. Cores variadas, a definir no momento da compra.	CIRCULO	CIRCULO	2 KG	46,44	92,88
0005	½ pérola, cor branca, nº 8 de 8 mm. Pacote com 500 g.	CIRCULO	CIRCULO	3 KG	46,64	139,92
TOTAL DO LOTE						R\$ 1.250,00
TOTAL DO VENCEDOR						R\$ 21.955,08

4.1 A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta no item 13 desta Ata.

4.2 Serão incluídos na presente ata, os licitantes que aceitarem cotar o objeto em **preço igual** ao do licitante vencedor na sequência de classificação da licitação, e posteriormente os licitantes que mantiverem a sua **proposta original**, conforme art. 82, § 5º, VI da Lei Federal n.14.133/2021.

4.3 No caso de ser registrado mais de um licitante com o mesmo valor, em preço igual ao do licitante vencedor, ficará assegurada a preferência de contratação de acordo com a ordem de classificação, conforme dispõe o art. 82, VII da Lei Federal n. 14.133/2021.

4.4 Na hipótese da alínea c) do item 6.5, se devidamente comprovado e deferido o reequilíbrio econômico-financeiro do preço registrado, o fornecedor será reclassificado na ata, conforme o preço reequilibrado.

5. CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

5.1 As solicitações de fornecimento à licitante 1ª colocada será feita pela PMI, por escrito, mediante ordem de compra, preenchida em modelo próprio, datada e assinada pela autoridade competente, com cópia obrigatória ao Órgão Gerenciador (OG).

5.2 As ordens de compra poderão ser encaminhadas por meio eletrônico ou por outra forma admitida pela Administração.

5.3 O prazo de entrega integral dos produtos é **de 15(QUINZE) dias**, a contar da emissão da ordem de fornecimento.

5.3.1 Os produtos deverão ser entregues, sem custo adicional ao Município de Itaqui, no ALMOXARIFADO CENTRAL, localizado na Alameda Domingos Lacroix, S/N, de segunda a sexta-feira, das 08 h às 12 h. Será de responsabilidade da empresa observar os feriados e pontos facultativos quando do dia programado para entrega dos materiais.

5.4. Verificada a desconformidade de algum dos produtos, a licitante vencedora deverá promover as correções necessárias no prazo **máximo de 05 (cinco) dias úteis**, sujeitando-se às penalidades previstas neste



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, n. 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.

Fone (55) 3432-1100. Ramais 230/231. E-mail: licita@itaqui.rs.gov.br

edital.

5.5. O material a ser entregue deverá ser adequadamente acondicionado, de forma a permitir a completa preservação do mesmo e sua segurança durante o transporte.

5.6. A nota fiscal/fatura deverá, obrigatoriamente, ser entregue junto ao seu objeto.

5.7 Dentro do prazo de vigência da ata, a empresa 1ª colocada está obrigada ao fornecimento do(s) produto(s), desde que obedecidas às condições da ordem de compra e cláusulas do processo de contratação, que precedeu a formalização dessa Ata.

5.8 Os itens entregues em desacordo com as especificações do edital ou do termo de referência, ou ainda em desacordo ao contrato, caso celebrado, deverão ser rejeitados pela Administração, em observância ao art. 140, § 1º, da Lei n. 14.133/2021, e retirados nos seguintes prazos:

- a) imediatamente, se a rejeição ocorrer no ato da entrega; e
- b) em até 05 (cinco) úteis dias após a contratada ter sido devidamente notificada, caso a constatação de irregularidade seja posterior à entrega.

5.9 A recusa da contratada em atender à substituição do item levará à instauração de processo administrativo especial para eventual aplicação das sanções previstas pela inexecução.

6. CANCELAMENTO DO REGISTRO DE LICITANTE E DO PREÇO REGISTRADO

6.1 O licitante que teve seu preço registrado poderá ter seu **registro cancelado** da presente Ata, **com consequente aplicação das penalidades** previstas no edital, no termo de referência, se no caso de contratação direta, ou no contrato, assegurado o contraditório e a ampla defesa, nas seguintes hipóteses:

- a) quando o fornecedor descumprir as condições da ata de registro de preços sem motivo justificado;
- b) quando o fornecedor não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa razoável;
- c) quando o fornecedor não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado; ou
- d) quando o fornecedor sofrer a sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei Federal n. 14.133/2021.

6.2 O licitante que teve seu preço registrado poderá ter seu **registro cancelado** da presente Ata, **sem aplicação das penalidades** previstas no edital, no termo de referência, se no caso de contratação direta, ou no contrato, assegurado o contraditório e a ampla defesa, nas seguintes hipóteses:

- a) quando o fornecedor solicitar o cancelamento por escrito, por estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata por fato superveniente à licitação, alheio à sua vontade, decorrente de caso fortuito ou



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, n. 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.

Fone (55) 3432-1100. Ramais 230/231. E-mail: licita@itaqui.rs.gov.br

força maior, desde que o pedido de cancelamento seja devidamente comprovado com a respectiva documentação da situação alegada;

b) falecimento do registrado.

6.3 O cancelamento do registro nas hipóteses previstas no item 6.1 será formalizado por despacho da Administração, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

6.4 Na hipótese de cancelamento do registro de fornecedor, a Administração poderá convocar os demais licitantes registrados em ata, em ordem de classificação.

6.5 O licitante que teve seu preço registrado poderá ter o **cancelamento dos preços** registrados da presente Ata, **sem a consequente aplicação das penalidades** previstas no edital, no termo de referência, se no caso de contratação direta, ou no contrato, assegurado o contraditório e a ampla defesa, nas seguintes hipóteses:

a) quando por razão de interesse público;

b) quando a pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior;

c) quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado, por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado e não houver êxito nas negociações.

6.6 No caso de se tornar desconhecido o endereço do fornecedor, as comunicações necessárias serão feitas por publicação no diário oficial, considerando-se, assim, para todos os efeitos, cancelado, o licitante, da ata de registro de preços.

7. DAS CONDIÇÕES PARA ALTERAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS:

7.1. Os preços poderão ser alterados, na forma de reajuste em sentido estrito, para a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro consistente na aplicação do índice de correção monetária previsto na ata, que deve retratar a variação efetiva do custo de produção, admitida a adoção de índices específicos ou setoriais, observado o princípio da anualidade.

7.2. Os preços registrados poderão ser reequilibrados, desde que haja o convencimento do fiscal com base na documentação apresentada pela contratada, sob pena de indeferimento do pedido.

7.3. A resposta aos pedidos de revisão dos custos da ata, deverão ser feitas em até 30(trinta) dias após o completo envio dos documentos.

7.4. No caso em que a Administração se convencer pelo deferimento da revisão, deverá ser feito de forma concomitante pesquisa de preços de mercado para verificação de que os preços registrados pelas outras empresas na ata, momento em que deverá ser demonstrada a vantajosidade pela Administração, em que conceder os novos valores à contratada.

7.5. No caso de o preço revisado ficar maior que o do segundo colocado, será negada a revisão e reclassificada a ata de registro de preços.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, n. 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.

Fone (55) 3432-1100. Ramais 230/231. E-mail: licita@itaqui.rs.gov.br

7.6. O remanejamento somente poderá ser feito de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante.

7.7. Competirá a entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pela secretaria participante, desde que haja prévia da mesma que sofrer redução dos quantitativos informados.

7.8. Quando da emissão da nota fiscal, as retenções obrigatórias conforme a legislação deverão ser evidenciadas, bem como a retenção do Imposto de Renda (IR) que deverá ser procedida em favor do Município de Itaqui, em observância ao disposto no Decreto Municipal 8.493 de 09 de maio de 2022, disponível no sítio oficial www.itaqui.rs.gov.br na aba legislação.

8. PENALIDADES

8.1 Os itens que vierem a ser contratados deverão ser entregues/executados conforme o prazo estabelecido no edital ou termo de referência, no caso de contratação direta, a contar da data da assinatura da Ordem de Compra, sob pena de:

- a) multa de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, limitado este a 20(vinte) dias, após o qual será considerado inexecução contratual;
- b) multa de 8% (oito por cento) no caso de inexecução parcial do contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 01 (um ano);
- c) multa de 10% (dez por cento) no caso de inexecução total do contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 02 (dois anos).

8.2 As multas serão calculadas sobre o valor total do contrato, se houver. Caso não formalizado, serão calculadas sobre o valor da nota de empenho.

9. FISCALIZAÇÃO

9.1 Cabe a secretaria solicitante, na figura do fiscal do contrato, proceder à fiscalização rotineira dos itens recebidos, quanto à quantidade, qualidade, compatibilidade com as características ofertadas na proposta e demais especificações que se fizerem necessárias, conforme previsto no art. 117, da Lei Federal n. 14.133/2021.

9.2 Os fiscais estão investidos no dever de recusar, em parte ou totalmente, o material ou serviço que não satisfaça as especificações estabelecidas ou que seja entregue/executado fora dos dias e horários preestabelecidos, conforme dispõe o art. 140, § 1º da Lei Federal n. 14.133/2021.

9.3 As irregularidades constatadas deverão ser comunicadas ao Secretário da pasta, no prazo máximo de 5 (cinco) dias, sem prejuízo de o próprio fiscal notificar o registrado para adotar as providências necessárias



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, n. 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.

Fone (55) 3432-1100. Ramais 230/231. E-mail: licita@itaqui.rs.gov.br

para correção ou, quando for o caso, recomendar ao Secretário a instauração de processo para a aplicação das penalidades cabíveis.

10. CASOS FORTUITOS OU DE FORÇA MAIOR

10.1 Serão considerados casos fortuitos ou de força maior, para efeito de cancelamento da Ata de Registro de Preços ou de não aplicação de sanções, os inadimplementos decorrentes das situações a seguir:

- a) greve geral;
- b) calamidade pública;
- c) interrupção dos meios de transporte;
- d) condições meteorológicas excepcionalmente prejudiciais; e
- e) outros casos que se enquadrem no parágrafo único do art. 393, do Código Civil Brasileiro (Lei n. 10.406/2002).

10.2 Os casos acima enumerados devem ser satisfatoriamente justificados pelo fornecedor.

10.3 Sempre que ocorrerem as situações elencadas, o fato deverá ser comunicado ao OP, em até 24 horas após a ocorrência. Caso não seja cumprido este prazo, o início da ocorrência será considerado como tendo sido 24 horas antes da data de solicitação de enquadramento da ocorrência como caso fortuito ou de força maior.

11. DA CARONA:

11.1. Se outros órgãos ou entidades não participarem do procedimento, eles poderão aderir à presente ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

- a)** - apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;
- b)** - demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei Federal n.º 14.133/2021;
- c)** - prévias consulta e aceitação do órgão ou entidade gerenciadora e do fornecedor.

11.2. As aquisições ou as contratações adicionais a que se refere o item acima, não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes.

11.3. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços a que se refere o item 10.1. não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

12.FORO

12.1 Para a resolução de possíveis divergências entre as partes, oriundas da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Itaqui/RS.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Bento Gonçalves, n. 335. Bairro Centro. CEP 97.650-000.

Fone (55) 3432-1100. Ramais 230/231. E-mail: licita@itaqui.rs.gov.br

13. CADASTRO RESERVA

13.1. Não houve licitantes interessados em participar do cadastro reserva.

E, por haverem assim pactuado assinam em três vias este instrumento.

Itaqui/RS, 12 de agosto de 2024.

MUNICÍPIO DE ITAQUI
Leonardo Dicson Sanchez Betin
Prefeito

N.J.L. Neubarth & Cia LTDA ME
Roberto Neubarth
Representante Legal

ÓRGÃO GERENCIADOR
Andressa Chaves Deobaldo
Secretária de Saúde

PEGASUS ATACADISTA LTDA EPP
Leani Willms
Representante Legal

Carlos Enrique Lussani ME
Carlos Enrique Lussani
Representante Legal

SOCIEDADE COMERCIAL
CATARINENSE LTDA EPP
Eugênio Brueckheimer Filho
Representante Legal

M.L. Comércio e Representações LTDA
ME
Carlos Ailton Krutzmann
Procurador

Eleonora da Silva Andrade
Assessora Jurídica PMI
O teor jurídico desta ARP foi examinado e
aprovado pela Procuradoria Geral do
Município de Itaqui (PGM), em 12/08/2024.